Beloof "The Third Model of Criminal Process: The Victim Participation Model" *Utah. L. Rev.* (1999) 289; A. Sarat "Vengeance, Victims and the Identities of Law" 6 *Social and Legal Studies* (1997) 163. בשנת 2001 ניתן ביטוי פורמלי לאינטרסים של נפגע העבירה, עם חקיקתו של חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001, ס"ח 183.

מקור המינוח הוא בספרו המקיף של Sebba (לעיל, הערה 6), הדין ביצירת triadic approach.

המסורתית כי יש לחזק את ההגנה על האינטרסים של חשודים ונאשמים לנוכח תוצאות ההליך הפלילי, אשר יכול להביא לפגיעה, לעתים קשה ומתמשכת, בפרטיות, בחירות ובזכויות אחרות של העבריין ולפגיעה עקיפה במשפחתו⁸.

במסגרת זו נחקקו חוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו וחוקי-יסוד: חופש העיסוק. בהקשר המצומצם של כוחות חקירה ומעצר, נחקקו בשנים אלו חוקים אחדים שנועדו לעצב ולהגדיר את הכוחות המופקדים בידי המשטרה ולקבוע הסדרים לפיקוח על הדרכים שבהן המשטרה מפעילה את סמכויותיה. חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996¹³, אשר נחקק בשנת 1996 ונכנס לתוקף במאי 1997, זכה לפרסום הרחב ביותר ועל כן אפתח בו את החלק העיקרי של המאמר. לצד חוק המעצרים עודכן חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979¹⁴ ונקבעו בו סייגים והגבלות לביצוע האזנות סתר לצרכים פליליים, ונחקק חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף החשוד), תשנ"ו-1996¹⁵, אשר מסדיר את סמכויות החיפוש על גופו של אדם ולקיחת דגימות מרקמות גוף האדם שנועדו לשמש ראיות בחקירה (טביעות אצבע, רקמות מהחלק הפנימי של הלחי, דגימות דם וכו'). ביטוי נוסף ומשמעותי למגמה זו ניתן למצוא בהקמת הסניגוריה הציבורית ובהרחבה של הזכאות לייצוג עבור נאשמים בפלילים ועבור עצורים בעת החקירה¹⁶.

פקודת הפרוצדורה הפלילית המנדטורית הסמיכה שופט להורות על מעצרו של אדם לתקופה שלא תעלה על 15 ימים בכל פעם, בלא שנקבעו סדרי דין לקיום הדיון או קריטריונים להפעלת שיקול הדעת השיפוטי¹⁷. ההסדר המנדטורי הוטמע בחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982¹⁸. במהלך השנים גובשו סדרי דין ועילות מעצר ביחס לסמכות המעצר עד תום ההליכים, אך סמכות המעצר בשלב החקירה נשארה רחבה ולא מוסדרת עד לחקיקת חוק המעצרים בשנת 1996. הקשר בין חוק המעצרים לבין חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו מקבל ביטוי פורמלי כבר בסעיף הראשון לחוק המעצרים, אשר קובע ברוח פסקת

מאוד המגמה הליברלית אשר אפיינה את שנות התשעים. שינוי זה בא לידי ביטוי גם בחקיקה המרחיבה את הכוחות המופקדים בידי המוסדות השלטוניים ואת סמכויותיהם. בהקשר זה ניתן למנות את הקמת מנהלת ההגירה והפניית משאבים ניכרים ליישום מדיניות נוקשה כלפי זרים ומהגרי עבודה. ביטוי נוסף הוא חקיקת חוק מאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג-2003, ס"ח 502, המרחיב את תחום הגדרת הפליליות ומפקיד כוחות נוספים בידי המשטרה והפרקליטות. ממד נוסף במגמה זאת ניתן לראות בהתגברות הקולות הקוראים להרחיב את השימוש במעצרים מינהליים, אם כלפי חשודים בפשיעה מאורגנת ואם כלפי חשודים בעבריינות על רקע פוליטי-אידאולוגי.

21 ד' ליבאי "הליכי מעצר ושחרור בערובה בבית משפט השלום – מחקר ומעקב" עיוני משפט ג (תשל"ג-תשל"ד) 516; האגודה לזכויות האזרח בישראל זכויות האדם בישראל – תמונת מצב (1996). לפרשנות אחרת של הנתונים ראו א' שטרוזמן "על הרפורמה בחוק המעצרים" מראות המשטרה: בטאון משטרת ישראל 170 (1999) 16.

22 מבקר המדינה דו"ח שנתי 45 – לשנת תשנ"ה (1994), 338.

23 דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 589, 645.

24 הספרות המשפטית בנוגע ליחס בין המשפט הפלילי וסדר הדין הפלילי לבין חוקי היסוד היא רחבה ומקיפה. לצד הטענה כי חוקי היסוד הקימו סטנדרט חדש לשמירה על זכויות אדם בארץ, נשמעת הטענה כי זכויות אדם היו מוגנות ומכובדות במערכת המשפט בארץ גם קודם לחקיקת חוקי היסוד.

סייגים נוספים קיימים ביחס לעבירות ביטחוניות.

27 שם, סעיף 17(א). בחוק קיים חריג ביחס למעצרים המבוססים על עילת המעצר של צורכי חקירה, שאז אורך הזמן המקסימלי למעצר הוא 15 יום. לגבי קטינים קיים הסדר נפרד בסעיף 10 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, ס"ח 134, אשר בעיקרו מרחיב את הפיקוח השיפוטי באמצעות קיצור פרקי הזמן שבהם קטין יכול לשהות במעצר ללא דיון בפני ערכאה שיפוטית.

למעצר, אך ככל שמתארך מעצרו של החשוד, הדרישות הדיוניות להמשך המעצר הופכות קשיחות יותר. בתום 30 ימי מעצר, הבקשה להמשך המעצר צריכה להיות מוגשת באישור היועץ המשפטי לממשלה; לאחר 75 ימי מעצר רק בית-המשפט העליון מוסמך להורות על המשך המעצר²⁸.

למרות קביעה חד-משמעית זו, ניתנה החלטה מצומצמת מאוד בהיקפה הקובעת כי "לא יחזיקו במעצר בבית המעצר במגרש הרוסים כל עצור שאין לו מיטה". אמנם, החלטת בית-המשפט העליון הגנה על זכויות

44 ראו סעיף 9 לחוק המעצרים וכן תקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), תשנ"ז-1997, ק"ת 664.

45 הסניגוריה הציבורית תנאי המעצר והמאסר במתקני המעצר של משטרת ישראל ובבתי הסוהר בישראל בשנת 2002 (2003); הסניגוריה הציבורית תנאי המעצר והמאסר במתקני המעצר של משטרת ישראל ובבתי הסוהר בישראל בשנת 2003 (2004).

46 האגודה לזכויות האזרח בישראל דו"ח זכויות האדם בישראל – 2003 (2003).

70 חלק מהמחקרים מצביעים על כך שייעוץ משפטי בטרם חקירה מעלה את השימוש בזכות השתיקה; M. McConville, J. Hodgson *Custodial Legal Advice and the Right to Silence* (Report Prepared for the Royal Commission on Criminal Justice, London, 1992).

71 חוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1996, ס"ח 8.

72 ד' מרשק-מרום "עיצוב דגם לסניגוריה ציבורית ישראלית" פלילים ד (1994) 311.

73 תקנות הסניגוריה הציבורית (ייצוג עצורים מחוסרי אמצעים), תשנ"ח-1998, ק"ת 1096. התקנות הוחלו במחוזות השונים בצורה הדרגתית. בנובמבר 2002 הוחלו התקנות במחוז חיפה.

הזכות לליווי משפטי ולייעוץ בשלב החקירה נחשבת לזכות יסוד של העצור אשר נועדה, בין היתר, להגן עליו מפני פגיעה בזכויות משפטיות אחרות שלו.